<sup>1)</sup> Quamvis vim Judaea fabula in Persicam exercerit, ex ea, quae est de Gâmehido, potissimum intelligitur; quae etsi merae est persicae originis, nihilominus multas res in ea Judaeorum fabulae proprias de Salomone rege receptas invenimus, quin etiam Gâmehidum cum Salomone permiscuimus.

(Cf. Zeitschrift der deutsch. morgenl. Ges. IV. 421).

c. Fabula de vallo in Gog et Magog extracto, de Alexandro et Dülkarnaino.

In plerisque tam Orientis quam Occidentis de Alexandro libris septentrionem versus proficiens ad populos summa ferocitate inhumanitateque insignes, et perpetuis incuribus direptionibusque molestiam afferentes vicinis pervenisse Alexander narratur.<sup>1)</sup> Quibus feris gentibus nomina sunt Gog et Magog, in Franco-gallica narratione, quam scripsit Lambert li Tors, in Göt et Margöt corruptis. In nonnullis de Alexandro narrationibus haec duae gentes solae commemorantur, in aliis praeter eas multae etiam aliae, plerumque viginti insolitis nominibus appellatae, et apud Pseudo-Callisthenem: Kynokephales, Nuni, Phonokerati, Syriacinos, Jones, Katamorgones, Himantopodi, caeterae. In Anglico de Alexandro carmine haec nomina nobis occurrunt: Taracountes, Magogecae, Vetas, Tures, Gogas, Crisolides, praeter eas etiam viginti duae aliae gentes fuisse dicuntur. Apud Arabum atque Persarum scriptores haec gentes *ياجوج ماجوج* appellatae sunt. Omnes haec gentes in narrationibus quibusdam communi nomine Hyperboreorum significantur. — Narratur deinde has nationes Alexander bello devictas persecutus esse; quae quum in montes caelo janctos confugerent, Alexander ab iis persequendis desistere coactus. Quas ut reprimeret et in perpetuum eruditorum populorum terras contiguas ab istis rudibus et inhumanis barbaris defenderet, aditum horum montium, qui eo Deum vehementer precante,<sup>2)</sup> inter se appropinquavit, firmo vallo, quod dirui non posset, seipso con-

<sup>1)</sup> In Lamberti presbyteri de Alexandro carmine haec narratio desideratur.

<sup>2)</sup> Haec oratio eo praestat, quod fidem uni Deo habitam exhibet omninoque idolorum vanitatem. In codice C. Pseudo-Callisthenis, ubi illa est maxime proluxa, ita legitur. „Deus deorum, domine omnium, quae facti sunt, qui verbo Tuo omnia creavisti, coelum, terram, mare; nihil est, quod non possis efficere; nam Tuo verbo imperantia omnia demisse obediunt. Tu enim dixisti et adfuit, Tu imperasti et factum est. Tu solus es aeternus, primus, qui nequit videri Deus, neque est ullus praeter Te. Tuum permultis celebratum nomen invocato, ut, hujus quoque voti qui percipere nam, me digneris, ut hi duo montes conjungantur, quemadmodum Te sum precatus, neve me debilem, sed Tibi confidentem despicias.“

stūisse. Fabric ferrūis artis peritis accessit portam Asokito (ἀσκήτω) sive Asbesto oblitam extruxisse tam validam tamque mire aedificatam, ut neque igni, neque ferro, nec ulla arte everti posset. Hanc portam esse mansuram usque ad novissimum iudicium vel Antichristum, quo tempore ea subspissa gentes barbarae ibi inclusae proditurae, totamque terram ferae atque immensae catervae inundantes poenam in Deo constitutam in terra sint exaturae. — Procedente tempore, maxime medio aevo, huic fabulae sunt adjunctae mirabilissimae ac portentosae. Praeter alia etiam narrabatur, decem tribus Israëlitis esse hoc vallo inclusas et tempore Antichristi rarsus inde proditurae. Quod a tempore indicandum vulpem intra hos montes conspexit iri, et in eo persequendo Iudaeos inclusos in ejus specum penetrantes viam e montibus darentem esse inventuros.<sup>1)</sup>

De argumento historico, quo haec fabula nititur, primum constat, ingentem murum sive vallum in Caspiciis partibus prope urbem, quae nunc Derbend vocatur, antiquitas esse conditum. Cujus valli, quod multa pro saecula constabat, postea a Scythia deletum, a Jexdegrido restitutum et a Chosro Nāshirvāno perfectum millesque passus in mare productum, etiam nunc paucis vestigiis supersunt, auctoribus omnibus, qui hanc regionem adierunt.<sup>2)</sup> Atque etiam e ruinis hujus antiqui operis cognoscitur, materiam, unde factum est, solidissimam fuisse, e terra in lapidem conversa, ex arena, conchis permixtam. Neque vero minus constat, hunc murum non ab Alexandro M. esse aedificatum, sed jam aliquot saeculis ante, haud dubie a Medo-Persicis regibus contra feras Scytharum catervas propugnaculum. Animo enim concepi non posset, Graecos scriptores, qui Alexandro gloriosi itinera ejus et res ab eo gestas prolixè narrant, ingentis illius valli constructio-

<sup>1)</sup> Cf. Weizmann: Alexander Lamberti presb. II. p. 469 sequ. Nec non in eadem, quod Titurci inscribitur, hanc de Iudaeis vallo inclusis reperimus narrationem, ubi rubri Iudaei appellantur.

<sup>2)</sup> Cf. Hilgenfeld: Zeitschrift für wissenschaftl. Theologie V., ubi auctor etiam verba Gog et Magog explanare studet. Nec non Plinius (Hist. lib. VI, cap. 2) Portae Caspiae mentionem facit, quam vocal ingens naturae opus, montibus interruptis repente, ubi fores obditaе ferratis trabibus. — Persae nomen urbis Derbend (transitus occultus) ab hoc muro, qui apud eos etiam سد اسکندر و ما جوج sive سد جوج و ما جوج vocatur derivat.

nem, si Alexander ejus esset auctor, silentio praetermittere. Haec narratio quomodo in fabulam de Alexandro irrepsit? Cur Alexander illud vallum aedificasse existimatus est, vel cur in Orienti etiam hodie a multis existimatur? Quod argumentum ut solvamus, primum de ratione inter Alexandrum et Dālġarnainum intercedente accuratas nobis disserendum est.

In Kurāni cap. duodevicesimo de Dālġarnaino haec referuntur: „Illi (scil. Iudaei) de Dālġarnaino te sciscitabunt. Responde: Historiam quandam de eo vobis exponam. Regnum ejus in terra confirmavimus eique dedimus, quibus omnium vultorum se competentem faceret. Pervenit aliquando ad locum, ubi sol occidit, qui in pluteum limo nigro plenum se abdere videbatur. Ibi populum quandam invenit. Nos ei diximus: O Dālġarnaine! aut populum tu poena affice aut mitem ei te praebes! Ille autem: Qui injuriam facit, eam puniemus punitione ad dominum remittemus, ut majorem etiam poenam (in altero mundo) ei imponat. Qui vero credens recte facit, summam accipiet praemium, jussuque nostra ut facile exsequatur, efficiemus. Deinde iter continuavit usque ad locum solis orientis. Vidit eum supra populum, cui nihil dederamus, quo se ab eo defenderet, orientem. Quod verum est, nam omnia quae poterat, mente perceperimus. Progrediens inter duos montes venit, ubi populum ei occurrit, qui sermonem ejus vix poterat intellegere. Dixerunt: o Dālġarnaine, Jāġūġ et Māġūġ perniciem moluntur in terra. Nomen sufficit tributum a nobis consferri in conditione, ut vallum exstruas, quod nos ab iis secernat? Quibus respondit: Vis, qua dominus me ornavit, melior est tributo vestro. Dummodo assidue me adjuvetis, solidam vallum inter vos coeque ducam. Perte mihi magnas ferri moles, quibus explenam spatium, quod est inter amborum montium parietes medium. Deinde: Constate, (foliibus adhibitis), ut ferrum paciter atque ignis ardescat. Tum ait: Afferte mihi aes solum, quod infundam. Quo facto illi (Jāġūġ et Māġūġ) vallum nec transire, nec perforare poterant. Post haec Dālġarnaini: Hoc quidem, inquit, Domini gratia adjuvas perfecti. Quam autem aliquando id, quod Dominus meus promisit, e venerit, vallum in pulverem convertet. Promissum autem Domini est verum.“ — Postea novissimum iudicium describitur.

Vallum igitur quod est contra Gog et Magog in Kurāni eadem fere ratione Dālġarnainus aedificasse dicitur, quae Alexander

in fabula. Quæritur igitur, quis sit Dalkarnainus, cujus Muhammedes in Kurāno mentionem infert ut servi, nuntii, exactoris divini iudicii mundo instantis, quem vallum in Magog ducentem facit. Arabes Persæque hunc Dalkarnainum eundem esse atque Alexandrum M. putant, quem etiam اسكندر ذو القرنين „Alexandrum bicornem“ vocant. Neque vero vulgi opinione sola Dalkarnainus habitus est magnus ille Macedo, sed etiam plerique Kurāni interpretes, præsertim priores, huic opinioni adstipulantur, quia Alexandrum M., qui pio animo se esse credere unico Deo Meccam proficiscens et in ejus Kaaba preces faciens ostenderit, ejus cum laude in Kurāno mentio fiat, dignum censent. Explicatio vocis „bicornis“ ad Alexandrum relata, quam difficultatem quandam profecto is paraverit, multum sunt in diversissimis interpretandi rationibus ineptissimisque, quarum nulla est, quam probare possimus. Pierumque nomen „bicornis“ intellegitur de Alexandro, quod in duabus regionibus mundi, et Orientis et Occidentis magnas expugnaverit partes (که بر مشرق و مغرب آورد نام), vel quia Orientem et Occidentem versus cursum direxerit, vel quia fontem vitæ indagans ad luminis tenebrarumque regionem pervenerit, vel quia suo tempore duæ potentes familiae regnatrices extinctæ sint, id genus alia.<sup>1)</sup>

Nomulli scriptores Muhammedani, ut auctor rof Mağmil ut-tawārih et Hamdānūs in libro Al-Ansāb, alii duo Dalkarnainos existisse statuunt: Dalkarnainum majorem, Abrahami æqualem et Himjaritum, Tubban coronatum, qui Dei imperium detrectavit, sed postea se submittebat eum Alchidro ad fontem vitæ sit profectus: atque Dalkarnainum minorem, i. e. Alexandrum, qui vallum Jāğūg et Māğrūg extruxerit, uti in Kurāno prolixè sit expositum. Multi denique Arabici scriptores, e. g. Abū'l-fidā (hist. anteq. ed. Fleischer) Ab-dol-Malik Ibn Hiscām, alii, in errore omnes eos versari dicunt, quicunque Dalkarnainum magnum Macedonem esse censent. Nam quum Chidrus, qui jam Abrahami, Dei amici, tempore vixisse dicitur, Alexandri socius fuisse omnino non potuerit, deinde quum Graecum falsoque deos colebant in Kurāno quasi veri Dei cultorem et prophetam exhibitum esse,

<sup>1)</sup> Niximus in altera parte libri Iskender-nāme diversas de nomine Dalkarnaino interpretando composuit sententias, et Spiegelinus hunc locum in dissertatione sæpe laudato „Die Alexanderzage“ p. 59, typis expressit.

putari nollent, jam quum duo Dalkarnainos existisse nullo probatum sit argumento: fieri non poterat, quin Dalkarnainum eundem esse atque Alexandrum prorsus negarent. Hunc Dalkarnainum, qui una cum Chidro ad vitæ fontem migravit, cuique in Kurāno valli constructio attribuitur, multo ante Moſen vixisse et regem Himjaritarum falsè putant. Alii contra opinantur, eum Feridūn, alii alium regem illius temporis fuisse. Quin jam chalifa Ibn Abbās rogatus, quis sit ille Dalkarnainus in Kurāno commemoratus? respondisse dicitur: „Himjarita Ashab Ibn Dimasratid nomiae“, et interrogatus, quisnam sit Alexander? „Vir quidam pius, natione Graecus (رومى) et sapiens, qui Graecorum regionem (روم) expugnaverit caet.“<sup>1)</sup>

Eorum rationum, quas tum scriptores, qui duos viros Dalkarnaini nomine existisse putant, quorum minor Alexander fuerit, tum si adferant, qui Alexandrum eundem esse ac Dalkarnainum negant, maxime præcipua illa est, quæ Chidrum cum Dalkarnaino componit. Chidrus quum Abrahami tempore vixisse memoriæ proditus sit, cum Alexandro M. componi non poterat.<sup>2)</sup> Jam vero multi, quibus Alexandri historia e Graecis scriptoribus erit cognita, non poterant intellegere, a Muhammede (aut, ut ipsi sentiunt, a Deo ipso) infidelem quendam, Aristotelis idolatrae præcepta ac doctrinam secutum, tanquam prophetam verbiq; divini ministrum celebrari potuisse.<sup>3)</sup> Arabici quidam scriptores, Alexandrum non posse eundem esse ac Dalkarnainum hoc peculiari, argumento affirmant, vocem ذو mire arabicam esse, neque Graec-